АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2014					г. Старица				        № 27

Об утверждении Порядка организации льготного
проезда учащихся общеобразовательных  школ,
проживающих в сельской местности, и педагогических
кадров, обеспечивающих учебный процесс на селе
в Старицком районе Тверской области

   В соответствии со ст. 7 и 15  от 06.10.2013 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация Старицкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Порядок организации льготного проезда учащихся общеобразовательных  школ, проживающих в сельской местности, и педагогических кадров, обеспечивающих учебный процесс на селе в Старицком районе Тверской области. (Прилагается).
   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию  на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области.

Заместитель главы администрации
Старицкого района								            Г.А. Комарова

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации Старицкого района

от 30.01.2014 г.  № 27

ПОРЯДОК
организации льготного проезда учащихся общеобразовательных  школ,
проживающих в сельской местности, и педагогических кадров, обеспечивающих учебный процесс на селе в Старицком районе Тверской области

1. Общие положения

   1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом                          от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями), Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов Старицкого района Тверской области № 215 от 26.12.2013 «О районном бюджете                 МО «Старицкий район» Тверской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в целях поддержки педагогических кадров, обеспечивающих учебный процесс на селе, учащихся общеобразовательных школ, проживающих в сельской местности.
   1.2 Настоящий Порядок определяет проезд льготной категории граждан, финансирование расходов которых осуществляется за счет средств районного бюджета муниципального образования «Старицкий район» Тверской области.

2. Льготные категории граждан

   2.1 Бесплатным правом проезда к месту работы и обратно пользуются:
   - педагогические кадры, обеспечивающие учебный процесс на селе.
   2.2 Льготным правом на проезд пользуются:
   - учащиеся школ, проживающие в сельской местности, в размере, определенном как доля собственных средств учащихся (50% от полной стоимости проездного билета, утвержденной постановлением администрации Старицкого района).

3. Порядок организации проезда

   3.1 Порядок организации проезда педагогических кадров:
   а) бесплатный проезд педагогических кадров осуществляется при наличии талона, подтверждающего права на проезд;
   б) талоны, где указаны фамилия, имя,  маршрут к месту работы и обратно, выдаются отделом образования администрации Старицкого района Тверской области до 1 числа каждого месяца, согласно спискам, предоставленным администрациями школ Старицкого района до начала учебного года;
   3.2 Порядок организации проезда школьников в период учебного года:
   а) льготный проезд к месту учебы и обратно осуществляется при наличии проездного билета, в котором указывается фамилия и имя, название общеобразовательного учреждения, период действия проездного билета, маршрут, согласно установленного расписания движения автобусов в Старицком районе.

4. Финансирование расходов на организацию проезда

   4.1 Финансирование расходов на организацию проезда педагогических кадров общеобразовательных учреждений осуществляется администрацией Старицкого района за счет средств районного бюджета МО «Старицкий район» Тверской области в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, при условии выполнения договора, заключенного между администрацией Старицкого района и автотранспортным предприятием.
   4.2 Финансирование расходов на льготный проезд учащихся общеобразовательных школ осуществляется отделом образования администрации Старицкого района за счет средств бюджета МО «Старицкий район» Тверской области в пределах лимитов бюджетных обязательств и ассигнований, утвержденных в установленном порядке, при условии выполнения договора, заключенного между отделом образования администрации Старицкого района Тверской области и автотранспортным предприятием.
   4.3 Финансирование расходов по данным направлением осуществляется в течение учебного года за период с 1 сентября по 31 мая.

5. Порядок учета и отчетности

5.1 Порядок учета проезда педагогических работников:
5.1.1 Учет проезда педагогических работников осуществляет автотранспортное предприятие, согласно проездным талонам;
5.1.2 Автотранспортное предприятие до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет администрации Старицкого района счета на оплату, списки педагогических работников, фактически воспользовавшихся правом бесплатного проезда, утвержденные заведующей отделом образования администрации Старицкого района Тверской области, в рамках заключенных договоров.
5.1.3 Администрация Старицкого района ежемесячно компенсирует затраты автотранспортному предприятию по бесплатному проезду  педагогических работников, обеспечивающих учебный процесс на селе, на основании предъявленных счетов и  актов выполненных работ, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.
5.1.4 Автотранспортное предприятие в конце отчетного месяца передает отделу образования администрации Старицкого района Тверской области 1 экземпляр списков фактически перевезенных педагогических работников и проездные талоны для учета и хранения.
5.2 Порядок учета льготного проезда школьников:
5.2.1 Отдел образования администрации Старицкого района Тверской области на основании списков, предоставленных общеобразовательными школами по состоянию   на 1 сентября учебного года, составляет и утверждает сводный список учащихся школ, нуждающихся в проездных билетах, с указанием фамилии, имени учащегося, класса, маршрута, количества поездок.
5.2.2 Отдел образования ежемесячно предоставляет сводный список учащихся школ автотранспортному предприятию для получения проездных билетов.
5.2.3 Выдачу проездных билетов учащимся общеобразовательных школ, полученных от автотранспортного предприятия, осуществляет отдел образования администрации Старицкого района Тверской области.
   5.2.4 Для оплаты льготного проезда учащихся отдел образования администрации Старицкого района и автотранспортное предприятие заключают договор о компенсации затрат по льготному проезду учащихся на льготных условиях на период с 1 сентября до  31 мая, в котором предусматривается ежемесячная оплата из расчета стоимости, указанной в пункте 2.2 настоящего Порядка.
5.2.5 Отдел образования администрации Старицкого района Тверской области ежемесячно при получении проездных билетов до 5 числа текущего месяца оплачивает автотранспортному предприятию расходы по льготному проезду учащихся на основании заключенных договоров и сводного списка. Окончательный расчет производится                         до 5 числа следующего месяца на основании предъявленных документов к оплате.